
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 25

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5875 del 06/06/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALE E PER LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2018 NOMINA COMMISSIONI DI VALUTAZIONE 
AZIONE 1 "VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI " E 
AZIONE 2 "RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA MUSEALE" E AZIONE 3 " VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO DEMO-ETNO ANTROPOLOGICO E DELLA CULTURA IMMATERIALE" . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI GENERALE
VISTA:
-la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  501  del  1°  dicembre  2015  con  la  quale  si  è  preso  atto 
 dell’approvazione del  programma operativo con Decisione di  esecuzione della  Commissione 
C(2015) 7227 finale del 20.10.2015 che approva determinati elementi del programma operativo 
“POR  Calabria  FESR  FSE”  per  il  sostegno  del  FESR  e  del  FSE  nell’ambito  dell’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la regione Calabria in Italia (CCI 
2014IT16M2OP006); 
-la Delibera di Giunta Regionale n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale FESR 
FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario; - Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 
del  15  aprile  2016  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2016-2018  e  annualità 
successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale 
FESR FSE 2014/2020” 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 448 del 14/11/2016 Approvazione del Piano di Azione e 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 
-la Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano di Azione Coesione 
(PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 
- la D.G.R. n. 320 del 25.07.2017 concernente ―Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della 
Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017; 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 27/04/2017 Variazione al Bilancio di previsione al 
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  al  Bilancio  gestionale  –  Annualità  2017  –  per 
l’iscrizione di risorse relative ad azioni ricomprese nell’asse 6 del Piano di Azione e Coesione 
(PAC) 2014/2020; 
-i contenuti del Piano di Azione Coesione e in particolare dell’Asse 6, Tutela e Valorizzazione del 
Patrimonio Ambientale e Culturale, e dell’Azione 6.7.1 ―Interventi per la tutela, la valorizzazione 
e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale‖ 
VISTO:
-il Regolamento della Giunta regionale n. 4/2008, di attuazione dell’art. 12 della L.R. n. 8 del 31 
marzo  2008  ;  -  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi;; 
-il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario 
n. 123; 
PREMESSO che, con decreto dirigenziale n.  3911 del 26 aprile 2018 , è stato approvato l’avviso 
pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni 
culturale  e  per  la  qualificazione  e  il  rafforzamento  dell’attuale  offerta  culturale  presente  in 
Calabria, annualità 2018;
CHE la finalità dell’avviso pubblico sono riconducibile alle seguenti azioni:
1.Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali  (Azione 1);
2.Rafforzamento del sistema museale (Azione 2); 
3.Valorizzazione del patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale (Azione 3)
RITENUTO, dover procedere alla nomina della Commissione  per  la valutazione delle richieste 
pervenute relativamente all’Azione 1  “ Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e Ambientali 
“ per come di seguito indicato:
-Dott. Gaetano Giacinto – Presidente;
-Dott.ssa Cumbo Tiziana  - Componente;
-Sign.ra Sportelli Angela – Componente con funzione di segretario;
-Sign.ra Musolino Serafina – Componente Supplente;
RITENUTO, inoltre, dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle richieste 
pervenute  relativamente  all’Azione  2  “Rafforzamento  del  Sistema  Museale”  e  Azione  3  “ 
Valorizzazione del Patrimonio Demo-Etno Antropologico e della Cultura Immateriale” per come di 
seguito indicato:
-Dott. Paparazzo Italo – Presidente;
-Dott. Vallone Michele  Daniele – Componente;
-Dott. Ferro Antonio Pio – Componente con funzioni di segretario;
-Dott.ssa Merazzi Giovanna – Componente Supplente;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le seguenti norme e disposizioni:
 D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;➢
 ➢ la L.R..n. 55 del 22 dicembre 2017 “Legge di Stabilità Regionale ”;
 ➢ la L.R..n. 56 del 22 dicembre 2017 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2018-2020”;
VISTI altresì:

 la  L.R.  del  13  maggio 1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura➢  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari➢  
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93  e 
successive modifiche ed integrazioni”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di➢  
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

 la D.G.R. n.  541 del  16/12/2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli➢  
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

 le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016;➢
 la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla➢  

struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo e del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”;

 il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale➢  
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e 
Attività Culturali;

DECRETA
Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente richiamate ed approvate di:
1.  nominare la Commissione  per  valutazione delle richieste pervenute relativamente all’Azione 
1  “ Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e Ambientali “ per come di seguito indicato:
-Dott. Gaetano Giacinto – Presidente;
-Dott.ssa Cumbo Tiziana  - Componente;
-Sign.ra Sportelli Angela – Componente con funzione di segretario;
-Sign.ra Musolino Serafina – Componente Supplente;
2.nominare la Commissione di valutazione delle richieste pervenute relativamente all’Azione 2 
“Rafforzamento del  Sistema Museale”  e Azione 3 “  Valorizzazione del  Patrimonio Demo-Etno 
Antropologico e della Cultura Immateriale” per come di seguito indicato: 
-Dott. Paparazzo Italo – Presidente;
-Dott. Vallone Michele  Daniele – Componente;
-Dott. Ferro Antonio Pio – Componente con funzioni di segretario;
-Dott.ssa Merazzi Giovanna – Componente Supplente;
3.  precisare che per le attività del suddetto Presidente non è previsto alcun compenso; 
4.  notificare il presente decreto ai diretti interessati;
5.  disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs n. 33/2013.
 
       

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


